АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25 октября 2007 года
           № 52

с. Елизаветовка

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Елизаветовского сельского поселения на   2008 - 2010 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 32 Областного закона от 06.08.96 № 22-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» Администрация Елизаветовского сельского поселения постановляет:

     1. Утвердить   основные   направления   бюджетной   и   налоговой   политики
Елизаветовского сельского поселения на 2008 - 2010 годы согласно приложению.
     2. Финансовому органу Администрации Елизаветовского сельского поселения
обеспечить составление проекта бюджета Елизаветовского сельского поселения на
основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Елизаветовского
сельского поселения на 2008 - 2010 годы.
    3. Контроль, за выполнением постановления, возложить на заведующего сектора экономики и финансов - Напольских Н.В.

        Глава  Елизаветовского

        сельского поселения                                                          В.С. Луговой

Приложение

к постановлению Администрации Елизаветовского сельского поселения от 25.10.2007 г. № 52

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Елизаветовского сельского поселения на 2008 - 2010 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики Елизаветовского сельского поселения на 2008 - 2010 годы сформированы в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации «О бюджетной политике в 2008 - 2010 годах», с учетом задач, поставленных Концепцией повышения эффективности межбюджетных отношений и качества управления государственными и муниципальными финансами в Российской Федерации в 2006 - 2008 годах, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.04.2006 № 467-р.

Создание эффективной системы управления государственными финансами

Формирование и исполнение бюджета Елизаветовского сельского поселения осуществляются по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам.

Принятые Администрацией Елизаветовского сельского поселения нормативные правовые акты способствуют повышению эффективности процесса исполнения бюджета, в том числе за счет ежемесячного кассового планирования доходов и расходов, обеспечения безусловного исполнения бюджетных обязательств.

Постоянно совершенствуется система контроля за сохранностью, экономией и рациональным использованием бюджетных средств. В полном объеме реализуются принципы казначейского исполнения бюджета.

Должностные оклады руководителей, специалистов и служащих, высококвалифицированных рабочих, выплаты компенсационного и стимулирующего характера установлены применительно для конкретных учреждений в зависимости от особенностей отраслей. Во всех отраслях социальной сферы работники сквозных профессий имеют одинаковые условия оплаты труда.

I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

на 2008 - 2010 годы

Бюджетная стратегия на среднесрочную перспективу будет ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Елизаветовского сельского поселения при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала.

С учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации при формировании и реализации бюджетной стратегии усилия Администрации Елизаветовского сельского поселения будут сосредоточены на решении следующих задач:
1.
Формирование       местного       бюджета       на       трехлетний       период, совершенствование бюджетного процесса.

В соответствии с изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса, Администрацией Елизаветовского сельского поселения инициированы изменения в положение «О бюджетном процессе в Елизаветовском сельском поселении».

С 2008 года предусматриваются ежегодное составление и утверждение местного бюджета на 3 года, что обеспечит преемственность и предсказуемость бюджетной и налоговой политики, будет способствовать повышению устойчивости бюджетной системы Елизаветовского сельского поселения, повысит обоснованность планирования бюджетных расходов.

2.
 Неуклонный рост налоговой базы    в целях стабильного наращивания
доходной части бюджета поселения.

Предстоит дальнейшее совершенствование прогноза социально-экономического развития поселения, включая прогноз по каждому из основных показателей налогооблагаемой базы. Оценка налогового потенциала поселения на предстоящий трехлетний период будет произведена по уточненной методике, предусматривающей использование показателей, объективно характеризующих возможности получения налоговых доходов с налоговой базы, а также применение средней репрезентативной налоговой ставки, рассчитанной на основе расширенного динамического ряда за три последних отчетных года.

3.
Взвешенная оценка всех расходных обязательств поселения на базе реестра
расходных   обязательств,   принятие   новых   полномочий   с   учетом   имеющихся
ресурсов.

Разработка новых программно-целевых мероприятий и корректировка действующих на предстоящий трехлетний плановый период должны строиться на принципах эффективности, сбалансированности, достижения социальных результатов.

В этой связи наиболее важное значение приобретает финансирование социальной сферы. При сохранении социальной направленности предстоящего бюджета необходимо проведение комплекса мер по стабилизации и обоснованности расходов, придание большей самостоятельности бюджетным учреждениям.

4.
Проведение анализа эффективности расходов бюджета.

Необходимо продолжить внедрение в практику деятельности современных методов оценки эффективности бюджетных расходов с точки зрения конечных целей социально-экономической политики, обязательное соизмерение с этими целями достигнутых результатов. На этапе разработки отдельных мероприятий и комплексных программ следует определять конечные цели реализуемых действий и процедуры оценки последствий этих действий.

5.
Повышение качества финансового менеджмента в бюджетном секторе.
Усиление  ответственности  органов  исполнительной  власти   и  бюджетных

учреждений за результативность бюджетных расходов и повышение качества государственных и муниципальных услуг должно сопровождаться расширением их полномочий, созданием стимулов к повышению прозрачности и эффективности использования бюджетных средств, прекращением практики мелочной

регламентации их деятельности. Вместе с тем, это не означает отказа от контроля за целевым использованием бюджетных средств, соблюдением требований законодательства, состоянием и использованием государственного и муниципального имущества.

6.
Создание стабильных договорных отношений с  поставщиками товаров,
работ и услуг для бюджетной сферы.

Необходимо оптимизировать процессы закупок для нужд бюджетных учреждений. Безусловность соблюдения законодательства о закупках не должна являться фактором, удлиняющим сроки финансирования. Целесообразно повсеместно внедрять систему аукционов, проводимых, как правило, до начала финансового года.

Трехлетний контракт с победителем конкурса (аукциона) позволит иметь стабильные договорные отношения на весь период реализации инвестиционного проекта и обеспечит поставки товаров (услуг) в бюджетные учреждения надежными поставщиками.

7.
Контроль,  за целевым  использованием  бюджетных  средств,  соблюдением
требований законодательства, состоянием и использованием государственного и
муниципального имущества должен стать более действенным, ориентированным не
только на выявление, но и,  главным образом, на предотвращение финансовых
нарушений, должен создавать основу для принятия конкретных управленческих
решений.

Одной из новых форм мотивации органов местного самоуправления проводить эффективную бюджетную политику, развивать налоговый потенциал, повышать уровень социально-экономического развития территорий.

В этих условиях органы местного самоуправления имеют реальную возможность сформировать полноценные бюджеты на 2008 - 2010 годы, в связи с чем необходимо:

обеспечить в текущем году заблаговременное внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты о бюджетном процессе в муниципальных образованиях, предусмотрев, по аналогии с федеральным и областным бюджетом, переход к формированию бюджета на 3 года;

обеспечить разработку и принятие бюджета поселения на 2008 - 2010 годы до 1 декабря 2007 года;

принять меры по повышению эффективности бюджетного процесса, сбалансированности бюджета, наращиванию налогового потенциала;

продолжить работу по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет внедрения бюджетирования, ориентированного на результат, программно-целевых методов бюджетного планирования, перехода к формированию муниципального задания при определении объема бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг.

П.Основные направления налоговой политики

Основная задача при формировании источников дохода Елизаветовского поселения является мобилизация собственных доходов с одновременным применением всех возможных методов повышения собираемости налогов с обязательным вовлечением недоимки в оборот бюджета Елизаветовского сельского поселения.

Цель налоговой политики - обеспечить стабильный доход в бюджет Елизаветовского сельского поселения.

В 2008 году основными доходами Елизаветовского сельского поселения будут являться налоги:

 Налог на имущество физических лиц - 100%

 Налог на землю - 100%

 Единый сельскохозяйственный налог - 30%

 Налог на доходы физических лиц - 10%

 Арендная плата -50 %

 Налог   взимаемый   в   связи    с    применением   упрощенной   системы

налогообложения - 22,5%

 Налог по дополнительным нормативам - 15%    Транспортный налог - 25%  Госпошлина

В сложившейся ситуации особую актуальность приобретает вопрос увеличения доходов на основе эффективного управления муниципальной собственностью. Обеспечение поступления дополнительных доходов должно быть достигнуто за счет создания новых источников платежей и более рационального использования имеющегося имущества.

Предстоит дальнейшее совершенствование прогноза социально-экономического развития Елизаветовского сельского поселения, включая прогноз по каждому из основных показателей налогооблагаемой базы.

Глава  Елизаветовского

сельского  поселения                                     В.С. Луговой